
1 

Smlouva 

o poskytování služeb v odpadovém hospodářství 
 

uzavřena v souladu s ustanovením § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů, a se zákonem č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů 

 
Smluvní strany: 
 
Název společnosti:   
Zastoupená:  
Sídlo:   
Provozovna:  
IČ:   
DIČ:   
Zapsaná:  
Bankovní účet:  
 
dále jen „poskytovatel“,  
 
a 
 
Název společnosti:  Statutární město Opava 
Zastoupená: Ing. Tomáš Navrátil, primátor 
Sídlo:  Horní náměstí 69, 746 01 Opava 
IČ:  00300535 
DIČ:  CZ00300535 
Bankovní účet: 27-1842619349/0800 
ID datové schránky: 5eabx4t 
 
dále jen „objednavatel“,  
 

uzavírají na základě vzájemné shody tuto 
 

smlouvu o poskytování služeb v odpadovém hospodářství 
 

Článek I. 
Předmět smlouvy 

 
1. Poskytovatel se zavazuje, že zajistí v rozsahu a za podmínek ujednaných v této smlouvě 

pro objednavatele sběr, svoz, využití a likvidaci vybraných odpadů, jejichž je objednavatel původcem, 
v souladu se zákonem č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů, a dalšími 
prováděcími obecně závaznými právními předpisy. 
 

2. Seznam odpadů označených v souladu vyhláškou č.  8/2021 Sb., o Katalogu odpadů a posuzování 
vlastností odpadů (Katalog odpadů), ve znění pozdějších předpisů, které budou poskytovatelem 
odebírány a likvidovány, je níže uveden: 
 

Katalogové číslo: Kategorie: Druh odpadu: 

20 01 08 O 1) Biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven 

          1) Ostatní odpady 
 

dále též jako „gastroodpad“. 
 
3. Poskytovatel se zavazuje vykonávat službu v rozsahu ujednaném v této smlouvě. Jiný odpad není 

poskytovatel povinen převzít. Obsah sjednaných služeb tvoří následující dohodnuté činnosti: 
 

 přeprava odpadu, 

 manipulace s nádobami s odpadem, 

 mytí nádob, 

 zpracování odpadu. 



2 

Článek II. 
Místo plnění 

 
1. Místem plnění je území statutárního města Opavy, k.ú. Opava-Předměstí, Kateřinky u Opavy a 

Kylešovice. 
 

2. Místem zpracování odpadů je objekt ………………………………………………………………………….. 
 

Článek III. 
Cenové podmínky 

 
1. Objednavatel se za poskytnutí služeb na základě této smlouvy zavazuje zaplatit poskytovateli 

dohodnutou cenu, která je následně stanovena: 
 

Katalogové 
číslo:  

Kategorie: Druh odpadu: Cena Mj bez DPH: 

20 01 08 2) O 1) Biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a 
stravoven 

 
 

  Cena za svoz 1 ks 120 l nádoby Kč 

  Zpracování biologicky rozložitelného 
odpadu cena za 1 tunu 

Kč 

1) Ostatní odpady  
2) Podléhají souhlasu a kontrole Krajské veterinární správy dle správního předpisu Nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1069/2009, kterým se stanoví hygienická pravidla týkající se vedlejších 
živočišných produktů, které nejsou určeny k lidské spotřebě. 

 
2. Výše daně z přidané hodnoty (DPH) je účtována dle platné legislativy. 

 
3. Cena uvedená v odst. 1. tohoto článku je cena pevná, nepřekročitelná a nejvýše přípustná k naplnění 

předmětu smlouvy a platí po celou dobu platnosti této smlouvy. Do nejvýše přípustné ceny jsou zahrnuty 
veškeré náklady spojené s předmětem smlouvy (např. dodání nádob, náklady na dopravu, sběr a 
zpracování odpadu, opravy a údržba nádob, polepy, manipulace, pojištění apod.). 

 
4. Strany se dohodly, že nejvyšší možná cena celkového plnění dle této smlouvy bude ……………… Kč 

(bez DPH).  
 

Článek IV. 
Platební podmínky 

 
1. Objednavatel nebude poskytovat zálohy na platby. 

 
2. Podkladem pro zaplacení ceny za provedení služeb je faktura (daňový doklad) vystavená poskytovatelem 

po provedení služby. 
 

3. Nebude-li dohodnuto stranami jinak, vystaví poskytovatel fakturu vždy po uplynutí kalendářního měsíce, 
čtvrtletí nebo roku, v závislosti na tom, zda v daném období bylo uskutečněno zdanitelné plnění, datum 
uskutečnění zdanitelného plnění nastává k poslednímu dni daného období. Fakturu poskytovatel zašle 
objednavateli nejpozději do 15 dnů ode dne uskutečnění zdanitelného plnění a to poštou, e-mailem na 
adresu posta@opava-city.cz nebo do datové schránky objednavatele uvedené v čl. I. této smlouvy.   
 

4. Fakturace bude provedena na základě vystavených vážních lístků odsouhlasených oprávněnou osobou 
poskytovatele i objednavatele, resp. na základě hmotnosti za příslušné zúčtovací období. Vážní lístky 
budou přílohou faktury. Každá faktura – daňový doklad musí obsahovat náležitosti stanovené zákonem 
č. 235/2004 Sb., o přidané hodnotě a § 435 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění 
pozdějších předpisů.  

 
5. Poskytovatel bude účtovat jen skutečně vyvezený počet nádob, nádoby, které byly prázdné, a nebylo 

nutné mytí, účtovat nebude. 
 

6. Splatnost faktury – daňového dokladu je 21 dnů ode dne jejího prokazatelného doručení objednavateli.  
 



3 

7. Faktura se považuje za proplacenou okamžikem odepsání fakturované částky z bankovního účtu 
objednavatele ve prospěch účtu poskytovatele. 
 

8. Objednavatel může fakturu do data splatnosti vrátit, obsahuje-li: 

 nesprávné cenové údaje rozdílné s ustanoveními smlouvy, 

 nesprávné náležitosti, 

 chybí-li na faktuře některá náležitost.  
 

9. V případě prodlení s úhradou faktury v dohodnutých termínech uhradí objednavatel smluvní pokutu ve 
výši 0,05 % z dlužné částky za každý den prodlení.  
 

10. Smluvní strany se v této souvislosti výslovně dohodly, že pokud bude v okamžiku uskutečnění 
zdanitelného plnění nebo poskytnutí úplaty správcem daně zveřejněna způsobem umožňujícím dálkový 
přístup skutečnost, že poskytovatel je nespolehlivým plátcem, objednavatel je oprávněn část ceny 
odpovídající dani z přidané hodnoty zaplatit přímo na účet správce daně ve smyslu § 109a zákona č. 
235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů. Taková úhrada bude považována 
za řádné splnění dluhu objednavatele vůči poskytovateli. 

 
11.  Smluvní strany se dále výslovně dohodly, že pokud číslo účtu poskytovatele, na který bude objednavatel 

povinen uhradit cenu díla, nebude zveřejněno způsobem umožňující dálkový přístup ve smyslu § 96 
zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, je objednavatel 
oprávněn část ceny odpovídající dani z přidané hodnoty zaplatit přímo na účet správce daně ve smyslu 
§ 109a zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů. Taková úhrada 
bude považována za řádné splnění dluhu objednavatele vůči poskytovateli. 

 
 

Článek V.  
Práva a povinnosti smluvních stran 

 
1. Poskytovatel je povinen: 

1.1. Poskytnout po celou dobu trvání smlouvy sběrné nádoby na gastroodpad o objemu min. 120 l 

(v opodstatněných případech max. 240 litrů) s horním výsypem hnědé barvy bez perforace a opatřené 
těsnícím lemem na víku nádoby, s možností uzavírání. Nádoby budou označené informační 
samolepkou v českém jazyce, která bude obsahovat druh odpadu a informace o tom, co lze do nádoby 
ukládat a co do ní nepatří. (Podobu samolepky dodá objednavatel.) 

1.2.  Rozmístit sběrné nádoby na stanoviště dle požadavků objednavatele. Na počátku plnění rozmístit 130 

kusů nádob dle požadavků uvedených v zadávací dokumentaci na stanoviště dle seznamu stanovišť 
sběrných nádob, který je přílohou č. 1 smlouvy. Rozmístění i počet nádob na gastroodpad se může 
v průběhu trvání smlouvy měnit dle požadavků objednavatele. Dodavatel zajistí změnu počtu nádob 
na jednotlivých stanovištích, případně přistavení nádoby na nové stanoviště dle písemných 
(i emailových) pokynů objednavatele, nejpozději do 14-ti kalendářních dnů od obdržení pokynu 
objednavatele. Aktuální seznam stanovišť nádob na gastroodpad bude uveřejněn na webových 
stránkách objednavatele. 

1.3.  Zajistit pravidelný svoz gastroodpadu ze sběrných míst s minimální frekvencí 1x týdně s tím, že není 

povinností svážet celé město ve stejný den, ale konkrétní lokalita bude mít určen pravidelný den 
svozu; po dohodě stran lze upravovat. Při svozu zajistit úklid sběrného místa v případě jeho znečištění 
odpadem odloženým vedle nádoby. Dodržet pro svoz dobu od 6:00 do 20:00 hodin a přihlédnout 
zejména k dopravní situaci ve městě a ke specifikům jednotlivých oblastí, např. centrum, památková 
zóna apod. Pokud nebude svoz v dohodnutém termínu z vážných provozních důvodů možný, 
informovat o této skutečnosti objednavatele a náhradní svoz provést v nejbližším možném termínu, 
maximálně však do 48 hodin. 

1.4.  Zajistit přepravu odpadu do zařízení určeného k využití odpadu. Přeprava je možná pouze 

v uzavřených či případně zakrytovaných přepravních nádobách z důvodu eliminace zápachu do 
okolního prostředí. 

1.5.  Zajistit zpracování a využití gastroodpadu, který je odkládán do sběrných nádob (gastroodpad může 

být do sběrných nádob odkládán včetně obalů, s výjimkou skla). 

1.6.  Při každém svozu zaznamenat množství odpadu v jednotlivých nádobách a tento soupis spolu 

s vážním lístkem zaslat elektronicky do 3 pracovních dnů od svozu objednavateli. Poskytovatel se 
zavazuje poskytovat objednavateli pravdivé a úplné informace o celkovém množství svezeného 
gastroodpadu. 



4 

1.7.  Zajistit při každém svozu mytí nádob nebo výměnu použité nádoby za čistou. 

1.8.  Zajistit pravidelnou údržbu nádob tak, aby nádoby nebyly estetickou a hygienickou závadou. V případě 

zničení nebo odcizení nádoby ji na stanoviště doplnit nejpozději při příštím svozu. 

1.9.  Poskytovat objednavateli informace o závadách a změnách v systému nakládání s odpady, např. 

přeplněné nádoby apod. 

1.10.  Předkládat měsíčně souhrnnou evidenci všech odpadů, s nimiž poskytovatel nakládal ve smyslu této 

smlouvy, a to formou písemné zprávy v rozsahu dle ustanovení § 26 vyhlášky č. 273/2021 Sb., 
o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění pozdějších předpisů nejpozději do 10. kalendářního 
dne následujícího měsíce. Tato písemná zpráva může být nahrazena zprávou v elektronické podobě 
s obdobným obsahem. 

1.11.  Spolupracovat s objednavatelem při aktualizaci odpadového hospodářství a na informační kampani 

týkající se třídění gastroodpadu. 

1.12.  Poskytovatel se stává vlastníkem odpadu okamžikem jeho naložení do svozového vozu. 

1.13.  Veškeré činnosti při plnění služeb musí být zajišťovány v souladu s platnými právními předpisy, které 

se vztahují k předmětu této smlouvy, zejména se zákonem č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění 
pozdějších předpisů, vyhláškou č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění 
pozdějších předpisů, vyhláškou č. 8/2021 Sb., o katalogu odpadů, ve znění pozdějších předpisů a 
také aktuální obecně závaznou vyhláškou města Opavy o stanovení obecního systému odpadového 
hospodářství. 

1.14.  Poskytovatel je povinen používat pro plnění této smlouvy výhradně techniku a vybavení, splňující 

zákonné požadavky, požadavky na ochranu životního prostředí a požadavky stanovené zadávací 
dokumentací. 

1.15.  Poskytovatel je povinen po celou dobu plnění veřejné zakázky dodržovat veškeré právní předpisy 

České republiky s důrazem na legální zaměstnávání, spravedlivé odměňování a dodržování 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, přičemž uvedené má poskytovatel povinnost zajistit i u svých 
dodavatelů. Vůči dodavatelům je poskytovatel povinen zajistit srovnatelnou úroveň smluvních 
podmínek s podmínkami této smlouvy a řádné a včasné uhrazení svých finančních závazků. 

 
2. Objednavatel je povinen: 

2.1.  V rámci pravidelné fakturace uhradit náklady na sběr, svoz a využití (případné další nakládání) 

gastroodpadu v souladu s cenovou kalkulací, dle čl. III. této smlouvy. 

2.2.  K předání předmětného gastroodpadu dojde v místě nakládky gastroodpadu. Objednavatel se 

zavazuje při uzavření této smlouvy, nejpozději však před prvním předáním odpadu v místě plnění 
sepsat protokol „Písemné informace o předávaném odpadu“, v souladu s požadavky zákona 
o odpadech, a tento protokol opatřit podpisem oprávněného zástupce objednavatele. 

2.3.  V případě, že sběrné nádoby budou obsahovat jiný odpad než uvedený v čl. I. této smlouvy, budou 

poskytovatelem předány k dalšímu nakládání oprávněné osobě na náklady objednavatele. O této 
skutečnosti bude poskytovatel objednavatele informovat neprodleně po zjištění zejména po 
provedeném svozu. 

 
3. Objednavatel je oprávněn: 

3.1.  Provádět kontrolu plnění této zakázky, a to po celou dobu plnění této zakázky ve všech provozovnách 

poskytovatele souvisejících s plněním díla. 

3.2.  Požadovat řádné plnění veškerých činností dohodnutých v této smlouvě v odpovídající kvalitě a včas, 

dle sjednaných harmonogramů pro dané činnosti a dle dohodnutých podmínek. 

3.3.  Uplatnit zjištěné nedostatky a poskytovatel je povinen zajistit jejich nápravu v přiměřené lhůtě, 

zpravidla do 48 hodin, po písemném upozornění objednavatelem (lze také emailem). 
 

 
Článek VI.  

Doba účinnosti smlouvy 
 

1. Tato smlouva nabývá účinnosti ode dne 01. 04. 2023 a uzavírá se na 12 měsíců. Dojde-li k dosažení 
limitu nejvyšší možné ceny plnění dle ustanovení čl. III., odst. 4. této smlouvy, zaniknou závazky z této 
smlouvy dosažením tohoto limitu.  

 

2. Nejpozději 60 dní před ukončením 12měsíční účinnosti smlouvy sdělí poskytovatel objednavateli, zda 
předpokládá dosažení limitu nejvyšší možné ceny dle čl. VI., odst. 1 této smlouvy, včetně zdůvodnění. 

 



5 

3. Tuto smlouvu lze ukončit dohodou obou smluvních stran nebo jednostrannou výpovědí bez udání 
důvodu. Výpovědní doba činí 3 měsíce a začne běžet první den kalendářního čtvrtletí následujícího po 
měsíci, v němž byla písemná výpověď prokazatelně doručena druhé straně. 

 
Článek VII. 

Kontaktní osoby 
 

1. Kontaktní osoba objednavatele ve věcech smluvních:  
 Jméno a příjmení: Ing. Jiří Vaníček 

Pozice: vedoucí odboru životního prostředí 
Tel.: 553 756 870 
E-mail: jiri.vanicek@opava-city.cz 

 
2. Kontaktní osoba objednavatele ve věcech technických a provozních:  

Jméno a příjmení: Pavel Zdrálek 
Pozice: referent oddělení ochrany ovzduší a nakládání s odpady 
Tel.: 553 756 875  
E-mail: pavel.zdralek@opava-city.cz 

 
3. Kontaktní osoba poskytovatele ve věcech smluvních:  
 Kontaktní osoba:  
 Pozice:  
 Tel.:  
 E-mail:  
 
4. Kontaktní osoba poskytovatele ve věcech technických a provozních:  

Jméno a příjmení:  
Pozice:  
Tel.:  
E-mail:  

 
Článek VIII. 

Zvláštní ujednání o přijímaném odpadu 
 
1. Přijetí odpadu výrazně odlišného složení a vlastností uvedeného v seznamu, který není předmětem této 

smlouvy, může být poskytovatelem odmítnuto. 
 

2. Odpad nebude obsahovat předměty, které mohou poškodit technologické zařízení bioplynové stanice 
(např. výbušniny, kusy betonu, kamenivo, kovy atd.) a látky, které mohou způsobit poškození životního 
prostředí (látky typu PCB, PCDD/F, radioaktivní látky, těžké kovy apod.). 

 
3. V případě, že dojde k odcizení některé ze sběrných nádob umístěných Poskytovatelem dle seznamu 

stanovišť sběrných nádob (viz příloha č. 1) zavazuje se Objednavatel, že se bude podílet na náhradě za 
zcizenou sběrnou nádobu s Poskytovatelem rovným dílem (aktuální pořizovací cena 1 ks nádoby je …….. 
Kč bez DPH). Poskytovatel je v takovém případě oprávněn zahrnout 50 % nákladů na pořízení nové 
sběrné nádoby do fakturace dle čl. IV, a to za kalendářní měsíc, v němž k odcizení, popř. pořízení nové 
sběrné nádoby došlo. Smluvní strany jsou si povinny výše uvedené skutečnosti vždy neprodleně 
oznamovat. Poskytovatel je povinen doložit Objednavateli fakturu nebo doklady obsahující náklady na 
pořízení nové sběrné nádoby.  

 
4. K úpravě přílohy č. 1 Seznam stanovišť sběrných nádob je oprávněn odbor životního prostředí Magistrátu 

města Opavy po projednání s poskytovatelem. O této změně je nutno alespoň 14 dní před požadovaným 
termínem změny informovat poskytovatele na e-mail: …………………….. 

 
 

Článek IX. 
Ujednání k transparentnosti 

 
1.  Smluvní strany se dohodly, že tato smlouva – ať už je povinně uveřejňovanou smlouvou dle zákona 

o registru smluv, či nikoli – bude natrvalo uveřejněna v registru smluv, a to v celém rozsahu včetně 
příslušných metadat, s výjimkou údajů o fyzických osobách, které nejsou smluvními stranami, 
a kontaktních či doplňujících údajů (číslo účtu, telefonní číslo, e-mailová adresa apod.). Uveřejnění této 



6 

smlouvy v registru smluv zajistí bez zbytečného odkladu po jejím uzavření Statutární město Opava. 
Nezajistí-li však uveřejnění této smlouvy v registru smluv v souladu se zákonem Statutární město Opava 
nejpozději do 15 dnů od jejího uzavření, je uveřejnění povinna nejpozději do 30 dnů od uzavření této 
smlouvy v souladu se zákonem zajistit druhá smluvní strana. Strana uveřejňující smlouvu se zavazuje 
splnit podmínky pro to, aby správce registru smluv zaslal potvrzení o uveřejnění smlouvy také druhé 
smluvní straně. 

 
2.  Poskytovatel bere na vědomí, že tato smlouva bude vedena v evidenci smluv města, obce. Poskytovatel 

prohlašuje, že skutečnosti uvedené ve smlouvě nepovažuje za obchodní tajemství a uděluje svolení 
k jejich užití a k jejich zveřejnění bez stanovení jakýchkoliv dalších podmínek 

 
 Článek X. 

Vyšší moc a změna okolností 
 

1. Obě strany budou oprávněny přerušit plnění povinností z této smlouvy, pokud stojí tomuto plnění v cestě 
okolnosti, které jsou mimo kontrolu stran, jako např. přírodní katastrofy, válka, povstání, konfiskace apod. 
Nezávisle na tom, jestli nějaká okolnost uvedená v této doložce vznikne před nebo po uzavření smlouvy, 
opravňuje k pozastavení smluvních závazků jen tehdy, jestliže nebyl její dopad na plnění smlouvy v době 
provádění smlouvy předvídatelný. 

 
2. Strana, která byla zasažena vyšší mocí, vyrozumí neprodleně druhou stranu písemně o výskytu okolnosti 

a o jejím ukončení. Přiloží rovněž doklad svědčící o okolnosti vyšší moci. 
 

Článek XI.  
Závěrečná ujednání  

 
1. Smluvní vztahy neupravené v této smlouvě se řídí příslušnými ustanoveními zákona č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 
2. Tuto smlouvu lze měnit a doplňovat pouze dodatky učiněné v písemné formě, a na základě vzájemné 

dohody obou smluvních stran. 
3. Strany si sdělily všechny skutkové a právní okolnosti, o nichž k datu podpisu této smlouvy věděly nebo 

vědět musely, a které jsou relevantní ve vztahu k uzavření této smlouvy. Kromě ujištění, která si strany 
poskytly v této smlouvě, nebude mít žádná ze stran žádná další práva a povinnosti v souvislosti 
s jakýmikoliv skutečnostmi, které vyjdou najevo, a o kterých neposkytla druhá strana informace při 
jednání o této smlouvě.  

4. Tato smlouva se vyhotovuje ve čtyřech stejnopisech s platností originálu, z nichž dva obdrží poskytovatel 
a dva objednavatel. 

5. Obě smluvní strany prohlašují, že si tuto smlouvu před podpisem přečetly, porozuměly jejímu obsahu, 
s obsahem souhlasí, a že je tato smlouva projevem jejich svobodné vůle. 

6. Doložka platnosti právního jednání dle § 41 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů:  
 
Tato smlouva byla schválena Radou statutárního města Opava dne ………… usnesením č. ………….    

 

 

           V ………………….. dne ………….               V  Opavě dne  …………….        
  

 
 
 
 

________________________________ 
 

 
 
 
 
 

________________________________ 
Statutární město Opava 

   Ing. Tomáš Navrátil                       
primátor 

 
 


